

Via Federico Delpino 17
16122 Genova
+ 39 348 2420041
rachele.michinelli@ gmail.com

Via Antonio Gramsci 12
10123 Torino
rachele.michinelli@ polito.it



Architetto esperto di trasformazioni urbane e progetti complessi, completa la propria formazione con un periodo di studio all'ETSAB di Barcellona e successivamente a Parigi, con un master di specializzazione all'Ecole nationale supérieure d'architecture de Paris- Belleville, dopo aver conseguito la laurea alla Facoltà di Architettura di Ferrara.

Trascorsi alcuni anni di esperienza lavorativa nella capitale francese, nel 2005 vince una borsa di studio di dottorato al Politecnico di Torino dove prosegue le ricerche sulle trasformazioni urbane e sull'housing effettuate all'estero. Dal 2005 al 2011 collabora come referente redazionale al Giornale dell'Architettura e affianca all'attività di ricerca quella professionale come project manager per Studio Rolla, coordinando alcuni importanti cantieri urbani nella città di Torino, fra cui l'area del nuovo Stadio Juventus.

A partire dal 2012 dedica la propria attività di ricerca allo smart working, da docente a contratto per l'Atelier di Composizione e Storia della laurea triennale in Architettura crea il corso "Smart working, Good living" svolto in collaborazione con il gruppo Ubis di UniCredit.

Attualmente è coordinatrice del progetto "New models of mobile and ubiquitous workplaces" all'interno dell'XI ciclo di studi dell'Alta Scuola Politecnica e svolge attività professionale di consulenza per lo Studio Rolla di Torino.

Esperienza Professionale

da maggio 2006 a oggi	Consulente di direzione Studio Rolla	Corso Galileo Ferraris, 26	TORINO, Italia
principali realizzazioni in corso	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 2010-oggi Trasformazione dell'Area Continassa (adiacente Juventus Stadium) in Juventus Village ◦ 2009-oggi Trasformazione quadrante nord -ovest Città di Torino -Area ex Michelin cfr. intervista programma «Daysign» puntata del 11.07.2013 in onda su RA15 		
principali realizzazioni	Project Manager Studio Rolla		
	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 2008- 2011 Nuovo Juventus Stadium e Shopping Center Area 12, Torino cfr. intervista programma «Daysign» puntata del 15.08.2013 in onda su RA15 ◦ 2007 Responsabile progetto editoriale "Alberto Rolla: dal dettaglio alla costruzione della città, 1973-2008" casa editrice CELID, Torino ◦ 2006-2007 Riconversione dell'ex Complesso industriale Ex Ceat in residenze e uffici 		
principali realizzazioni	Project Manager Studio A.S. Associati	Via Madama Cristina, 97	TORINO, Italia
	◦ 2005	Studio di fattibilità per un complesso residenziale ad Alba (CN)	
principali realizzazioni	Project Manager Studio Milani	Via Tommaso Pendola, 18	SIENA, Italia
	◦ 2004	Riconversione a dimora privata di un ex convento a Todi, Perugia cfr. "Abitare" n. 460/2006, casa editrice Segesta - Milano	
	◦ 2003	Restauro/Interior design edifici storici a destinazione residenziale	
principali realizzazioni	Responsabile di progetto Agence Michel W. Kagan	42, rue du Faubourg Poissonnière 75010	PARIGI, Francia
	◦ 2009	Consulente di progetto per il concorso Museo dell'Auto Carlo Biscaretti di Ruffia a Torino (cfr. http://www.museoauto.it/concorso/27/index.php)	
	◦ 2002	Ristrutturazione di un hotel particulier nel XVIImo arr., Parigi	
	◦ 2002	Progetto di un atelier d'artiste a Montrouge, Parigi	
	◦ 2001	Concorso per l'ampliamento dell'ospedale di Vitré, Bretagna	
	◦ 2001	Concorso per la nuova sede della Provincia di Siena	

Attività didattica ed Editoriale

a. a. 2016/17	Coordinatrice del progetto « <i>New models of mobile and ubiquitous workplaces</i> » per studenti XI ciclo dell'Alta Scuola Politecnica, Politecnico di Milano e Politecnico di Torino In collaborazione con UniCredit	
aa. aa. 2013/2014 e 2014/2015	Docente a contratto in Composizione Architettonica per il corso: "A telier composizione e storia del progetto"; Politecnico di Torino, Laurea triennale in Architettura DAD Dipartimento Architettura e Design	
novembre 2005- 2013	Referente redazionale e collaboratrice/autrice a "Il Giornale dell'Architettura", Torino, Italia Società Editrice Umberto Allemandi & C. - Torino	
agosto 2006	<i>Visiting professor</i> alla Universidad Nacional de Colombia Escuela de Arquitectura de Bogotá	Bogotà, Colombia
febbraio-maggio 2003	Corrispondente freelance per la rivista "Abitare" casa ed. SEGESTA, Milano	Parigi, Francia

Informazioni Complementari

marzo 2011	Selezionata come architetto e portavoce fra 350 giovani professionisti di Torino al workshop "Torino 2020" organizzato dalla fondazione Compagnia di San Paolo per proporre nuove idee sul futuro di Torino.	
aprile 2009	Architetto invitato da Confindustria Ceramica alla delegazione italiana di Coverings	Chicago, USA
novembre 2006	1 Premio - 10ma Biennale Architettura di Venezia - Workshop Internazionale "Learning from cities" per il progetto "Cutting Edge Bombay" gruppo Politecnico di Torino coordinato dal prof. Arch. Pierre Alain Croset	

Formazione

2009 -Torino , Italia	Dottorato al Politecnico di Torino - Facoltà di Architettura I Titolo della tesi : " <i>Housing Torino-Parigi ,nuove realizzazioni a confronto nell'ambito di recenti trasformazioni urbane e un riferimento all'edilizia sociale</i> ".
2002 -03 Parigi, Francia	Borsa di studio di perfezionamento all'estero dal titolo " <i>Modelli di trasformazione urbana: ZAC Paris Rive Gauche</i> " svolta all' École Nationale Supérieure d'Architecture de Paris Belleville
2002 Ferrara, Italia	Esame di stato - Abilitazione all'esercizio della professione di Architetto
2002 Ferrara, Italia	Laurea in Architettura- FAF - Facoltà di Architettura di Ferrara
1998-99 Barcellona, Spagna	Borsa di studio di 9 mesi all' ET SAB - Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Barcelona
1994 Modena, Italia	Diploma di maturità classica - Liceo Classico San Carlo

Conoscenza delle lingue

Italiano Madrelingua	Francese	ottima conoscenza
Inglese Buona conoscenza	Spagnolo	buona conoscenza

Conoscenze Informatiche

Buona Conoscenza di:	Microsoft Office Package (Word,Excel,PowerPoint , Outlook) Autocad 2D Adobe Package (Photoshop) Corel Draw
----------------------	---

Interessi

Vela (istruttore di deriva presso il Centro Velico Torre Guaceto con base nautica a Brindisi- patente nautica senza limiti), patrimonio culturale italiano, arte e cucina.